
 

Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/2/50 94 45 90 +421/2/50 94 40 46 martina.hlavova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

                                             
                 Všetkým známym záujemcom 

                                             
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Miesto 
 
 

SE-VO2-2022/004795-008 Mgr. Martina Hlavová / 445 90 
 

19.01.2023 
 

 
Vec  
Zaslanie odpovede na žiadosť o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk  1 
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 
Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon“) Vám zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré verejný obstarávateľ 
zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky „Mobilné zariadenie pre CLKm 
2  ID 33426“, a to v rámci dynamického nákupného systému „IKT zariadenia DNS ID 19581“. 
 
 
Vysvetlenie č.1 
Otázka č.1: 
Termín dodania do 90 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy - bude VO súhlasiť s predĺžením dodacej doby na 
120 dní? 
Odpoveď č.1: 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk,  v dokumente 01_Príloha č. 1 Opis predmetu 
zákazky_Vzor vlastného návrhu plnenia_v_2.00   v  bode 9 Lehota plnenia je  nasledovne: 
Pôvodné znenie: 

- do 90 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy 

Nové znenie: 
- do 120 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy; 

 

a zároveň Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk, v dokumente 00_Súťažné podklady k 
výzve_v_2.00   v  bode 1 Lehota dodania: nasledovne: 
Pôvodné znenie: 
do 90 dní od nadobudnutia účinnosti kúpnej zmluvy. 

Nové znenie: 
do 120 dní od nadobudnutia účinnosti kúpnej zmluvy; 

 

a zároveň Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk, v dokumente 04_Príloha č. 4 Návrh 
zmluvy_v_2.00   v článku IV. Dodacie podmienky bode 4.3 nasledovne: 
Pôvodné znenie: 
4.3. Predávajúci sa zaväzuje dodať predmet zmluvy kupujúcemu najneskôr do 90 (deväťdesiat) dní odo dňa 

nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy.  . 

Nové znenie: 
4.3. Predávajúci sa zaväzuje dodať predmet zmluvy kupujúcemu najneskôr do 120 (stodvadsať) dní odo dňa 

nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy.   

 
Otázka č.2: 
Mobilné zariadenie určené prioritne na vykonávanie verifikácie s využitím biometrických údajov a. Kompaktnosť 
zariadenia Požaduje sa kompaktné zariadenie, ktoré bude disponovať všetkými perifériami v jednom zariadení, 
prípadne zariadenie, ktoré bude mať periférie pevne mechanicky pripojené napr. tzv „L patentom“ uchytením. 

                                  SEKCIA EKONOMIKY                                  odbor verejného obstarávania     

                                  Odbor verejného obstarávania          

                                  Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:martina.hlavova@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 
 

Poprosíme VO o potvrdenie či bude akceptovať silné magnetické spojenie namiesto pripojenia L patentom? 
Odpoveď č.2: 
Verejný obstarávateľ definoval v požiadavkách pre zariadenie na CLKm, že ak nepôjde o kompaktne zariadenie ale o 
mobilný telefón s perifériami, musí byť mobilný telefón po pripojení vhodným spôsobom mechanicky fixovaný voči 
samovoľnému  rozpojeniu napr. aj tzv. "L patentom" uchytením. Požaduje sa teda mechanické spojenie so zaistením, 
magnetické spojenie nepovažujeme preto za vyhovujúce. 
 
Otázka č.3: 
Bude VO akceptovať ponúknuté zariadenie bez fyzickej čítačky MRZ, nahradené optickým čítaním MRZ mobilným 
telefónom so SW licenciou na 5 rokov? 
Odpoveď č.3: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať ponúknuté zariadenie bez štrbinovej čítačky MRZ ak bude spĺňať ostatné 
požiadavky a bude dodané so softvérovým riešením, ktoré je kompatibilné s CLKm, vrátane licencie minimálne na 5 
rokov, ako príklad uvádza jeden z viacerých dostupných na trhu (https://regulaforensics.com/explore/technologies/mrz-
reading/).“ 
Otázka č. 4: 
Bude VO akceptovať možnosť načítania dokladu po vyzvaní aplikačným vybavením na zariadení namiesto 
automatického spustenia načítania po priložení dokladu? 
Odpoveď č.4: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať možnosť načítania dokladu po vyzvaní aplikačným vybavením CLKm a zároveň 
upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk,  v dokumente 01_Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky_Vzor vlastného 
návrhu plnenia_v_2.00, položka č 2. bod A) parameter „Čítanie MRZ“ nasledovne: 
Pôvodné znenie: 

Čítanie MRZ: Spustenie automaticky po priložení dokladu  

Nové znenie: 

Čítanie MRZ: Spustenie automaticky po priložení dokladu alebo možnosť načítania dokladu po vyzvaní 

aplikačným vybavením na zariadení, ak pôjde o zariadenie bez fyzickej čítačky 

 
Vysvetlenie č. 2 
Otázka č.1: 
V dokumente „Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky/ Vzor vlastného návrhu plnenia“ v tabuľke v časti "Položka č. 1 – 
Mobilný telefón" sa nachádza požiadavka: "Displej 1: Minimálne 6,5 palcová obrazovka“. 
V súčasnej dobe výrobca nami dodávaných kompaktných zariadení s integrovanými čítačkami rozšíril kompatibilitu aj 
o ďalšie modely mobilných telefónov, ktorých veľkosť obrazovky je 6,4 palca. Bolo by preto, prosím, možné znížiť toto 
kritérium na túto hodnotu a tým zväčšiť flexibilitu pri výbere možných ponúkaných riešení? Máme za to, že takáto 
zmena by nemala negatívny dopad ani na samotných používateľov daných zariadení a ani na plnenie cieľov zákazky. 
 
Odpoveď č.1: 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať zariadenie s veľkosťou obrazovky aj 5,4 palca, a zároveň upravuje znenie výzvy 
na predkladanie ponúk,  v dokumente 01_Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky_Vzor vlastného návrhu plnenia_v_2.00   
v položke č. 1 – Mobilný telefón  nasledovne: 
Pôvodné znenie: 

Displej 1 Minimálne 6,5 palcová obrazovka 

Nové znenie: 

Displej 1 Minimálne 5 palcová obrazovka 

 
Otázka č.2: 
V dokumente „Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky/ Vzor vlastného návrhu plnenia“ v tabuľke v časti "Položka č. 1 – 
Mobilný telefón" sa nachádza požiadavka: "Displej 2: Rozlíšenie minimálne 1400 x 1800". 
Naša otázka znie, či parameter 1800 nie je preklepom, keďže už aj pomerne kvalitné rozlíšenie displeja Full HD je 
1920 x 1080 pixelov (nie 1800). Pri takto zadefinovanej požiadavke by totiž podmienku splnili len mobilné telefóny, 
ktorých kratšia strana displeja musí mať rozlíšenie väčšie ako 1400 pixelov, čo spĺňa len pomerne úzka skupina high-
end telefónov z rádovo vyšších cenových kategórií, ktoré zrejme nie sú nevyhnutné na splnenie cieľa, ktorý má táto 
zákazka. 

https://regulaforensics.com/explore/technologies/mrz-reading/
https://regulaforensics.com/explore/technologies/mrz-reading/


3 
 

Odpoveď č.2: 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk,  v dokumente 01_Príloha č. 1 Opis predmetu 
zákazky_Vzor vlastného návrhu plnenia_v_2.00   v položke č. 1 – Mobilný telefón  nasledovne: 
Pôvodné znenie: 

Displej 2 Rozlíšenie minimálne 1400 x 1800 

Nové znenie: 

Displej 1 Rozlíšenie minimálne HD (1280x720) 

 
Otázka č.3: 
V dokumente „Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky/ Vzor vlastného návrhu plnenia“ v bode 9 sa nachádza požiadavka: 
„Lehota plnenia je: do 90 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy“. 
Aktuálne lehoty dodania po preverení od výrobcu kompaktných zariadeniach s integrovanými čítačkami (ktoré spĺňajú 
požiadavky verejného obstarávateľa) sa pohybujú minimálne na úrovni 14-16 týždňov, občas aj viac, ak napr. čas 
plynutia objednávky pripadne na obdobie Vianoc a konca roka, kedy sa dodacie lehoty štandardne predlžujú z dôvodov 
sviatkov a prázdnin v rôznych časoch po celom svete, čo negatívne ovplyvňuje celý dodávateľský reťazec. Je preto, 
prosím, možné predĺžiť požadovanú lehotu na minimálne 120 dní? 
Odpoveď č.3: 
Viď vysvetlenie č. 1, odpoveď č.1. 
 
Otázka č.4: 
Zároveň prosíme verejného obstarávateľa o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk min o 10 dní, z dôvodu že všetky 
nami predložené otázky majú vplyv na ponúkané a prípravu ponúk potencionálnych dodávateľov v požadovanej kvalite 
verejným obstarávateľom hlavne s ohľadom na dodanie nacenovaného. 
 
Odpoveď č.4: 
Lehoty na predkladanie  a otváranie ponúk boli predĺžené. 
 
Vysvetlenie č. 3 
Otázka č.1: 
Máme za to, že verejný obstarávateľ požaduje podľa opisu predmetu zákazky dodanie tovaru voľne dostupného na 
trhu. Podľa Zákona o verejnom obstarávaní DNS slúži predovšetkým na dodávku bežne dostupného tovaru na 
trhu bez nutných úprav na mieru: 
§ 58 Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (1) Dynamický 
nákupný systém na účely tohto zákona je elektronický proces určený na obstarávanie tovaru, stavebných prác alebo 
služieb bežne dostupných na trhu definovaných minimálne v rozsahu skupiny podľa slovníka obstarávania, ktorých 
charakteristiky spĺňajú požiadavky verejného obstarávateľa alebo obstarávateľa. 
To znamená, že má byť možné obstarať HW + základnú inštaláciu a konfiguráciu s tým, že nedochádza k zásahu do 
aplikačného vybavenia dodaného HW, resp. aplikačného vybavenia agendového systému. 
Verejný obstarávateľ v opise predmetu zákazky požaduje tieto služby, ktoré chápeme ako základnú inštaláciu HW + 
driverov a nastavenie parametrov napríklad cez dodávané SDK. 
- dodanie tovaru do miesta dodania, 
- vyloženie tovaru v mieste dodania, 
- inštalácia tovaru v mieste dodania, 
- konfigurácia tovaru v mieste dodania. 
Avšak v opise predmetu zákazky verejný obstarávateľ zároveň vyžaduje: 
Kompatibilita 1: Dodané zariadenia musia byť plne kompatibilné so v súčasnosti využívaným aplikačným klientským 
softvérom CLKm, nakoľko verejný obstarávateľ už disponuje zariadeniami obsahujúcimi uvedený aplikačný softvér, 
ktorý bol vyvinutý na mieru pre potreby verejného obstarávateľa 

To znamená, že dodané iné ako verejným obstarávateľom používané zariadenie musí byť SW upraveným na verejným 
obstarávateľom využívanú aplikáciu na mieru. 
Domnievame sa, že už táto definícia kompatibility zužuje obchodný priestor a dáva neprimeranú výhodu pôvodnému 
dodávateľovi / výrobcovi, čo zákon o verejnom obstarávaní strikne zakazuje. Verejný obstarávateľ a obstarávateľ musia 
dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp transparentnosti, 
princíp proporcionality a princíp hospodárnosti a efektívnosti. 



4 
 

Ak by verejný obstarávateľ trval naďalej na uvedenej kompatibilite, je určite nevyhnutné uviesť, aké sú tieto parametre 
na zabezpečenie kompatibility, t.j. popis integračného rozhrania a parametrov. Avšak v tomto prípade sa už nejedná 
o voľne dostupný HW + SW (krabicový, SDK...), ale o úpravu SW na mieru. 
Žiadame preto verejného obstarávateľa, aby upravil opis predmetu zákazky tak, aby nezužoval možnosť 
dodávky alternatívneho HW. 
Odpoveď č.1: 
Verejný obstarávateľ týmto oznamuje, že vypustiť podmienku podľa návrhu záujemcu nie je možné z dôvodu 
kompatibility zariadení, ktorú budú integrované do existujúceho IS. Podľa dostupných informácií existuje na trhu 
viacero zariadení, ktoré spĺňajú parametre požadované verejným obstarávateľom. Preto VO nepovažuje pri nákupe 
HW spoločne s SW stanovenie podmienky kompatibility za diskriminačný udaj. Požadujeme dodať základnú inštaláciu 
HW + driverov a nastavenie parametrov napríklad cez dodávané SDK.  
Na základe uvedeného verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk,  v dokumente 01_Príloha 
č. 1 Opis predmetu zákazky_Vzor vlastného návrhu plnenia_v_2.00   v bode 3 nasledovne: 
Pôvodné znenie: 
3. S tovarom sa požaduje  zabezpečiť aj tieto súvisiace služby: 
- dodanie tovaru do miesta dodania, 
- vyloženie tovaru v mieste dodania, 
- inštalácia tovaru v mieste dodania, 
- konfigurácia tovaru v mieste dodania. 
Nové znenie: 
3. S tovarom sa požaduje  zabezpečiť aj tieto súvisiace služby: 
- dodanie tovaru do miesta dodania, 
- vyloženie tovaru v mieste dodania, 
- inštalácia tovaru v mieste dodania, požaduje sa dodať základná inštalácia HW + driverov a nastavenie 
parametrov napríklad cez dodávané SDK, 
- konfigurácia tovaru v mieste dodania. 
 
 
Lehoty na predkladanie a otváranie ponúk:  
Verejný obstarávateľ týmto upravuje lehoty predkladania a otvárania ponúk v rámci konkrétneho obstarávania 
nasledovne. 
 
Pôvodná hodnota predkladania ponúk: 27.01.2023, 09:00 hod 
Nová hodnota predkladania ponúk:   02.02.2023, 09:00 hod 
 
Pôvodná hodnota otvárania ponúk:   27.01.2023, 09:30 hod 
Nová hodnota otvárania ponúk:   02.02.2023, 09:30 hod 
 
  
Nová verzia výzvy na predkladanie ponúk (01_Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky_Vzor vlastného návrhu 
plnenia_v_2.00) a nová verzia Prílohy č. 1 je zverejnená prostredníctvom elektronického prostriedku JOSEPHINE: 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/33426/summary      
 
 
S pozdravom  
 
 

............................................................ 
Mgr. Ľubomír Kubička 

riaditeľ odboru verejného obstarávania  
SE MV SR 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/33426/summary

